gnationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus se noverit incursum. Datum Rome apud Sanctum Petrum Anno Incarnationis Dominice Millesimo quingentesimo quinquagesimo Quinto kalendas Martii Pontificatus nostri Anno Secundo¹.

Bulla do papa Julio III a el-Rei

1551 — Março 18

Julius episcopus servus servorum Dei Charissimo in Christo filio Johanni Portugallie et Algarbiorum Regi illustri salutem et apostolicam benedictionem. Hodie monasterio Sancti Petri de Ceite ordinis Sancti Benedicti Portugallensis diocesis tunc certo modo abbatis regimine destituto de persona dilecti filii Ludovici de Montoia ipsius monasterii abbatis nobis et fratribus nostris ob suorum exigentiam meritorum accepta de fratrum eorundem consilio auctoritate apostolica providimus ipsumque illi in abbatem prefecimus curam regimen et administrationem ipsius monasterii sibi in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo prout in nostris inde confectis litteris plenius continetur. Cum itaque fili charissime sit virtutis opus Dei ministros benigno favore prosequi ac eos verbis et operibus pro Regis eterni gloria venerari, majestatem tuam rogamus et hortamur attente quatenus eundem Ludovicum abbatem et prefatum monasterium sue cure commissum habens pro nostra et apostolice sedis reverentia propensius commendatos in ampliandis et conservandis juribus suis sic ipsos benigni favoris auxilio prosequaris quod idem Ludovicus abbas in commisso sibi dicti monasterii regimine possit Deo propicio prosperari ac tibi exinde a Deo perennis vite premium et a nobis condigna prove-niat actio gratiarum. Datum Rome apud Sanctum Petrum Anno Incarnationis Dominice Millesimo quingentesimo quinquagesimo Quintodecimo kalendas Aprilis Pontificatus nostri Anno Secundo².

¹ ARCH. NAC., Maç. 31 de Bullas, num. 1.

² ARCH. NAC., Maç. 6 de Bullas, num. 25.

Breve do papa Julio III a el-Rei**1551 — Março 25**

Julius Papa Tertius Ad futuram rei memoriam. Romani Pontificis providentia circumspecta nonnunquam gesta per predecessores suos precipue in christifidelium animarum periculum tendentia ne illorum pretextu preter mentem, et intentiones suas anime ipse illaqueari valeant delucidat et declarat prout negotiorum et rerum qualitate pensata id in Domino conspicit salubriter expedire alias siquidem postquam antea cum felicis recordationis Paulo Pape Tertio predecessori nostro plurium fide dignorum relatione innotuisset, quod in plerisque partibus regni Portugallie et aliis dominiis charissimo in Christo filio nostro tunc suo Joanni Portugallie et Algarbiorum Regi illustri mediate, vel immediate subjectis nonnulli ex hebraica perfidia ad Christi fidem conversi christiani novi nuncupati ad ritum judeorum a quo discesserunt redire et alii qui hebraicam sectam nunquam professi fuerant sed a parentibus jam christianis procreati erant ritum judeorum hujusmodi observare, ac alii lutheranam et mahumetanam, ac alias damnatas hereses, et errores sequi, ac sortilegia heresim manifeste sapientia instigante humani generis inimico committere non verebantur in gravissimam divine majestatis offensam et orthodoxe fidei scandalum, ac animarum salutis perniciem, et irreparabile detrimentum, ipseque predecessor tunc premissis occurrere volens prefato Joanne rege id instante venerabiles fratres Colimbriensem, ac Lamacensem, et Septensem episcopos nec non unum alium episcopum seu religiosum, vel clericum secularem in dignitate ecclesiastica constitutum per eundem Joannem regem pro tempore deputandum, et eorum singulos in suos et apostolice sedis commissarios, et super premissis inquisitores in regnis, ac dominiis predictis per quasdam sub plumbo constituerat, et deputaverat eisque diversas tunc expressas facultates concesserat, et deinde cum noviter ad fidem conversi predicti singulis diebus et horis contra prefatos generalem, et alios ab eo subdelegatos inquisitores et commissarios super eorum modo procedendi apud ipsum predecessorem conquerentur, et exclamarent ipseque predecessor comperuisset dilectum filium nostrum Henricum tituli Sanctorum Quatuor Coronatorum presbiterum cardinalem infantem Portugallie nuncupatum in

generalem inquisitorem per eundem Joannem regem in vim primo dictarum literarum deputatum ipsum Henricum cardinalem generalem in dictis regno et dominiis inquisitorem deputavit, ac certas desuper facultates concessit et insuper certis de causis tunc expressis motus omnes et singulos utriusque sexus noviter conversos prefatos de premissis culpabiles aut suspectos eorundem regni, et dominiorum ab omnibus et singulis per eos eatenus perpetratis etiam heresis ac ab eadem fide apostasiam blasphemiam et alios errores heresim sapientes criminibus et peccatis absolvit, ac Henrico cardinali, et aliis inquisitoribus predictis, ne contra eorundem conversorum procuratores aliquatenus procedere vel eos desuper molestare auderent vel presumerent sub certis etiam tunc expressis sententiis censuris et penis inhibuit per alias ejusdem in forma brevis literas prout in singulis literis predictis plenius continetur cum autem sicut accepimus plerique ex christianis novis rei (?) hebreorum stirpe descendantibus hujusmodi ad hoc ut a jurisdictione inquisitorum predictorum se eximere et in eorum judaismo perseverare libere valeant se eorundem christianorum novorum procuratores fecisse et illorum negocia gessisse asserant nonnulli vero negocia, et lites diversorum de hujusmodi crimine suspectorum de novo suscipiant et exemptionis hujusmodi pretextu ad dictum ritum judeorum redire et alia heresim sapientia crimina committere non vereantur in divine majestatis offensam, et eorum animarum periculum, ac scandalum plurimorum nos attendentes prefati predecessoris verisimiliter intentionis nunquam fuisse per preinsertam inhibitionem, ac literas desuper confectas alios quam eos qui pro eisdem christianis novis in romana curia publice procuraverant a jurisdictione dictorum inquisitorum eximere premissis prout tenemur, et nostro incumbit officio remediis opportunis obviare volentes motu proprio non ad alicujus super hoc nobis oblate petitionis instantiam sed de nostra mera deliberatione inhibitionem predecessoris prefati, ac super ea confectas literas supradictas, quarum tenores ac si de verbo ad verbum insererentur presentibus pro expressis haberi volumus ad dilectos filios Petrum Fureado, et Didacum Antonii, ac Jacobum de Fonseca, et Alvarum Roderici, qui eorundem christianorum novorum in dicta urbe ut accepimus procuratores fuerunt, et ad eorundem parentes uxores filios fratres et sorores soceros et ejus generos et nuras dumtaxat extendi, ipsisque et non aliis suffragari debere sicque in premissis per quoscumque judices, et commissarios quavis etiam apostolica auctoritate fungentes sublata eis quavis aliter judicandi facultate judicandum fore

auctoritate apostolica tenore presentium decernimus et declaramus non obstantibus inhibitione prefata, ac ultimo dictis literis, aliisque constitutionibus, et ordinationibus apostolicis ceterisque contrariis quibuscumque. Datum Rome apud Sanctum Petrum sub Annulo Piscatoris die xxv martii millesimo quingentesimo quinquagesimo primo. Pontificatus nostri Anno Secundo¹.

Breve do papa Julio III a el-Rei

1551 — Março 25

Julius papa III—Charissime in Christo fili noster salutem et apostolicam benedictionem. Dudum felicitis recordationis Paulo papa III praedecessori nostro pro parte tua exposito quod cum ecclesiasticae personae per te ad secularia officia regnorum et insularum ac aliorum locorum sub tuo dominio existentium pro tempore deputatae officia ipsa absque sedis apostolicae licentia exercere nequirent, tuaque pro eorundem regnorum salubri directione et quiete plurimum interesset officia ipsa per easdem personas exerceri, idem praedecessor tuis in ea parte supplicationibus inclinatus personis ecclesiasticis cujuscunque dignitatis status gradus ordinis vel conditionis existentibus per te ad quaevis secularia officia regnorum insularum et dominiorum praedictorum pro tempore deputatis, ut officia ipsa acceptare et regere, ac illorum tempore durante cognitioni et decisioni quaruncunque causarum et questionum criminalium contra quoscunque incumbere, et quibusvis negociis criminalibus se imiscere etiam si exinde ex illarum commissione aut jussione vel mandato per officiales justitiae seu alias quaecunque sanguinis effusio et mutilationes membrorum ac cedes hominum subsequerentur, dummodo a sententiis per se ipsos proferendis abstinerent, absque alicujus irregularitatis, seu inhabilitatis aut infamiae macula sive nota seu sententiarum censurarum et poenarum contra se in praemissis ingredientes latorum incursum libere et licite valerent, licentiam et facultatem concessit per suas in forma brevis litteras pro ut in illis plenius continetur. Cum autem sicut nobis nuper exponi fecisti, pro justitia sincerius et equa lance in regnis et dominiis tuis praedictis ministranda, tu ecclesiasticas

¹ BIBLIOTH. D'AJUDA, Sym., tomo 38, pag. 394.

personas tam seculares quam regulares in consilio tuo plerunque assumere cogaris, et saepissime contingat in dicto tuo consilio de causis criminalibus tractari, dubitentque tales ecclesiasticae personae litteras supradictas ad eas non extendi, et propterea causarum criminalium hujusmodi decisioni ei consultationi intervenire licite non posse, Quare nobis humiliter supplicari fecisti, ut in praemissis opportune providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur in his per quae regnorum quorumlibet presertim eidem sedi apostolice devotorum salubri directioni et justitiae perfectae administrationi consulitur libenter assistimus, tuis in hac parte supplicationibus inclinati litteras praedictas illarum veriores tenores presentibus pro expressis habentes ad personas ecclesiasticas tam seculares quam cujusvis ordinis si alias cum eis ut extra eorum regularia loca et conventus permanere possint legitime sit dispensatum regulares quavis etiam pontificali dignitate fungentes in consilio tuo hujusmodi pro tempore existentes, Ita quod ipse in quibusvis causis tam criminalibus quam profanis et mixtis etiam poenam sanguinis concernentibus consulere et illarum prolationi decisioni et terminationi intervenire, ac earum vota praestare, dummodo per se ipsos ut praefertur, sententias non ferant, absque alicujus conscientiae scrupulo, aut irregularitatis nota seu censurae vel penae ecclesiasticae incursu libere et licite valeant auctoritate apostolica tenore presentium extendimus pariter et ampliamus, Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon omnibus illis quae in dictis litteris dictus praedecessor voluit non obstare, caeterisque contrariis quibuscunque. Datum Romae apud Sanctum Petrum sub Annulo Piscatoris die xxv Martii m.d.li. Pontificatus nostri Anno Secundo.—*Rom. Amsaeus*¹.

Breve do papa Julio III

1551—Março 25

Julius papa III—Ad perpetuam rei memoriam. Illius qui in coelis est vices, licet immeriti, gerentes in terris ad ea potissimum intendere nos convenit, ut nostrae operationis ministerio in regnis et locis quibuslibet

¹ ARCH. NAC., Maç. 6 de Bullas, num. 6.—*Sobrescrito*: Charissimo in Christo filio nostro Joanni Portugalliae et Algarbiorum Regi Illustri.

justitia sublatis quibusvis abusibus et obstaculis unicuique ministretur ac scandalis et periculis obvictur, et propterea christifidelium presertim catholicorum principum vota ad hoc tendentia ad exauditionis gratiam libenter admittimus, ac alias desuper disponimus, prout etiam rerum et temporum qualitate ac mortalium indies crescente malitia pensatis id in Domino conspiciamus salubriter expedire. Sanè charissimus in Christo filius noster Joannes Portugalliae et Algarbiorum Rex illustris per dilectum filium nobilem virum Balthasarem de Faria militem militiae Jesu Christi sub regula Cisterciensi utriusque juris doctorem ejus ad nos et sedem apostolicam oratorem nobis nuper exponi fecit quod licet privilegia et indulta ab eadem sede pro tempore emanata non ad inhoneste vivendum et impune delinquendum concessa esse credatur, prout nec sunt. Nihilominus in Portugalliae et Algarbiorum regnis et aliis dominiis et locis dicti Joannis Regis ditioni subjectis talis exolevit abusus quod illius incolae videntes officiales seculares regnorum et dominiorum hujusmodi ex ipsius Joannis Regis qui ad instar praedecessorum suorum Portugalliae et Algarbiorum Regum privilegia et libertates ecclesiasticas conservare continue studet ordinatione et mandato contra clericali caractere insignitos et in habitu et tonsura incedentes delicta et excessus quaecunque pro tempore perpetrantes procedere non audere, Quin imo eos ad forum ecclesiasticum remittere solitos esse, et locorum ordinarios circa delictorum punitionem mitius et benignius eisdem secularibus iudicibus se gerere, et ab eis locum appellationi ad sedem eandem existere, sicque ipsorum debitam punitionem subterfugere et differre posse, ut laxatis habenis vivere et privilegio clericali gaudere valeant, se, eorumque filios vix septimum vel octavum annum attingentes clericali caractere diversimode insigniri facere procurant, ac sic insigniti variis exercitiis et artibus mechanicis et clericali ordini sive tonsurae non convenientibus incumbant, quorum numerus ita crevit quod fere medietas personarum ex dictis regnis originem ducentium eodem clericali caractere insignita de presenti reperitur, quorum ratione clericatus hujusmodi privilegiorum praetextu tam conjugati quam soluti in habitu et tonsura clericali non incedentes diversa crimina excessus et gravia enormia et atrocia delicta committere non expavescunt, et dum occasione criminum et delictorum ipsorum a iudicibus secularibus molestantur ad forum ecclesiasticum recursum habent, propter quod saepissime delicta ipsa impunita remanent, ac maiora indies de novo committendi eis tribuitur occasio, in divinae majestatis offensam et clericalis ordinis ac ecclesiasticae

disciplinae vilipendium, et eorum animarum periculum, perniciosum quoque exemplum et scandalum plurimorum, et sicut eadem expositio subjungebat, si de cetero quod clericus bis per judices seculares ad forum ecclesiasticum ratione delictorum per eum perpetratorum remissus denuo delinquens per eosdem seculares judices puniri et castigari posset et deberet per nos statueretur et ordinaretur profecto et praemissis obviaretur, et regnorum et dominiorum eorundem paci et tranquillitati non modicum consuleretur. Quare idem Joannes Rex per dictum Balthasarem oratorem nobis humiliter supplicari fecit, ut in praemissis opportune providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur attendentes privilegia et indulta apostolica clericorum hujusmodi non ad impune quin imo honeste et laudabiliter vivendum et liberius Altissimo famulandum concessa fuisse quodque privilegium meretur amittere qui concessa sibi abutitur potestate et dictis inconvenientibus obviare, ac paci tranquillitati et felici regimini regnorum et dominiorum praedictorum consulere volentes, hujusmodi supplicationibus inclinati, auctoritate apostolica tenore praesentium statuimus et ordinamus quod de cetero perpetuis futuris temporibus nullus clericus secularis clericali caractere et quattuor minoribus ordinibus duntaxat insignitus ex regnis et dominiis praedictis originem ducens vel inibi commorans qui in habitu clericali incedere non consueverit et bis per judices seculares occasione aliquorum criminum seu delictorum per eum commissorum ad forum ecclesiasticum pretextu clericalis characteris et ordinum minorum hujusmodi remissus fuerit, si eum postmodum aliqua crimina excessus seu delicta committere contigerit, nisi de criminibus et delictis primo et secundo per eum perpetratis praedictis debite per judicem ecclesiasticum punitum ipsi seculares judices repererint ad eundem forum ecclesiasticum ulterius recursum habere possit, sed per eosdem judices seculares puniri corrigi et castigari valeat et debeat, Quodque si contigerit clericos seculares in habitu clericali ut praefertur incedere non solitos hujusmodi et ecclesiastica beneficia per annum ante delictorum hujusmodi perpetrationem non obtinentes etiam ad forum ecclesiasticum non remissos aliqua crimina excessus et delicta atrocia committere, et eos ita notorios facinorosos esse ut ad illorum impunitatem evitandam idem Joannes et pro tempore existens Portugalliae et Algarbiorum Rex eos ad forum eundem ecclesiasticum non remittendos sed per Joannem et pro tempore existentem Portugalliae et Algarbiorum Regem praefatos contra eos merito procedendum esse arbitrati fuerint, in quo ipsorum Joannis et pro tem-

pore existentis regum conscientiam oneramus ipsi Joannes et pro tempore existens rex per se ipsos taliter facinorosos juxta delictorum hujusmodi qualitatem debite punire corrigere et castigare, et si eis videbitur ad aliquas remotas partes in exilium perpetuum vel temporale transmittere libere et licite valeant in omnibus et per omnia perinde ac si clericali caractere insigniti et ad quattuor minores ordines promoti non essent ac propterea iudices seculares necnon Joannem et pro tempore existentem Portugalliae et Algarbiorum Regem hujusmodi aliquam excommunicationis sententiam non incurrere, ac statutum et ordinationem hujusmodi, nec non presentes litteras sub nullis revocationibus suspensionibus limitationibus et quomodolibet contrariis dispositionibus a nobis et dicta sede apostolica pro tempore emanatis et emanandis minime comprahendi sed semper ab illis exceptas, et quoties opus fuerit, toties in pristinum et validissimum statum restitutas repositas et plenarie reintegratas esse et censi ac de surreptionis vel obreptionis vitio seu intentionis defectu notari vel impugnari non posse, sed validas et efficaces existere, suosque plenarios effectus sortiri et inviolabiliter observari debere, Sique in praemissis omnibus et singulis per quoscunque iudices et commissarios quavis etiam apostolica auctoritate fungentes etiam sanctae romanae ecclesiae cardinales et causarum palatii apostolici auditores, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate iudicari et diffiniri debere, ac irritum et inane quicquid secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari decernimus. Quo circa venerabilibus fratribus Braccharensis Ulixbonensis et Elborensis archiepiscopis per apostolica scripta committimus et mandamus quatinus ipsi vel duo aut unus eorum per se vel alium seu alios praesentes litteras et in eis contenta quaecunque ubi et quando expedierit, ac quoties pro parte Joannis et pro tempore existentis regis et secularium officialium praefatorum fuerint requisiti solemniter publicantes, eisque in praemissis efficacis defensionis praesidio assistentes faciant auctoritate nostra litteras et in eis contenta hujusmodi plenum effectum sortiri, illisque omnes et singulos quos quomodolibet concernunt pacifice frui et gaudere, non permittentes quenquam contra litterarum earundem tenorem quomodolibet molestari impediri vel inquietari, contradictores quoslibet et rebelles per quascunque censuras et poenas ecclesiasticas ac alia juris opportuna remedia appellatione postposita compescendo, ac legitimis super his habendis servatis processibus censuras et poenas praedictas etiam iteratis vicibus aggra-